
 

Задания для практических занятий. 

 

Должен знать: 

1. Научные подходы к понятию налогового права и определению его 

предмета.  

2. Специфика налогово-правовых норм и налоговых правоотношений. 

3. История развития налогообложения и современные тенденции развития 

налогообложения в условиях глобализации.  

4. Классификация и систематизация налогов в действующей системе 

налогообложения. 

5. Принципы налогообложения и проблемы их реализации. 

6. Современные принципы государственного управление в сфере 

налогообложения.  

7. Проблемы реализации налогового контроля в РК и зарубежных странах.  

8. Правовые проблемы обложения индивидуальным подоходным налогом.  

9. Налог на добавочную стоимость: проблемы налогообложения. 

10. Социальный налог: проблемы налогообложения. 

11. Проблемы правового регулирование налогообложения 

недропользователей.  

12. Корпоративный налог: проблемы налогообложения. 

13. Земельный налог, специфика исчисления физических и юридических 

лиц. 

14. Правовое регулирование налога на транспорт. Правовое регулирование 

налога на имущество.  

15. Проблемы обложения налогообложения подакцизных товаров. 

16. Правовые проблемы в Государственные платежи и пошлины. 

17. Специальные налоговые режимы, нормативно-правовое закрепление. 

18. Проблемы правового регулирования государственного принуждения в 

сфере налогообложения. 

19. Проблемы привлечения к административной ответственности за 

нарушение в сфере налогообложения. 

20. Проблемы применения уголовной ответственности за нарушение в 

сфере налогообложения. 

 

 

Должен уметь: 

1. Идентифицировать систему источников современного  налогового 

права.  

2. Использовать налоговое законодательство как источник налогового 

права при решении ситуационных задач.  

3. Понимать специфику налоговой деятельности государства и форм его 

осуществления.  



4. Понимать направления современной налоговой политики государства. 

5. Понимать структуру налоговой системы государства и ее элементы.  

6. Понимать принципы налоговой системы Республики Казахстан. 

7. Понимать общественно-экономические и политические причины, 

предпосылки и условия появления и существования налогов. 

8.  Понимать публично-правовой  характер налогов и налогообложения. 

9. Отличать налоги от других видов платежей.  

10.  Понимать функции налогов: фискальной, регулирующей, социальной, 

контрольной. 

11. Понимать классификационные признаки и классификационные группы 

налогов. 

12. Понимать элементы юридического состава налога.  

13. Понимать и разливать полномочия налоговых и иных уполномоченных 

органов Республики Казахстан. 

14. Понимать виды налоговых проверок и специфику его правового 

закрепления. 

15. Понимать сущность налогового администрирования и его структуру. 

16. Понимать основные тенденции развития налогового 

администрирования в условиях Таможенного союза. 

17. Понимать специфику налогообложения предпринимателей. 

18. Идентифицировать виды налогов юридических лиц. 

19. Идентифицировать виды налогов физических лиц. 

20. Идентифицировать административные и уголовные санкции за 

нарушение налогового законодательства. 

 

Навыки:  

21. Задача №1. При проведении специальной проверке в период 

испытательного срока Комитетом было обнаружено, что гражданин К., 

при проверке на государственную службу скрыл тот факт, что в 

отношении него было принято судебное решение о привлечении к 

административной ответственности  за занижение суммы 

налогооблагаемых доходов. Разъясните, каковы основания для 

отказа в приеме гражданина К. по принятию его на 

государственную службу.    

22. Задача № 2. Гражданин Иванов зарегистрирован в качестве 

индивидуального предпринимателя. Он имеет в собственности 

хлебопекарню и занимается выпечкой и продажей хлебобулочных 

изделий. Для помощи он нанял работников – двух по трудовому 

договору и одного по договору на оказание услуг (для помощи в 

составлении бухгалтерских и налоговых отчетов). Разъясните должен 

ли гражданин Иванов уплачивать ЕСН.  

23. Задача № 3. Предприятие заключило договор с адвокатским бюро. 

Адвокат постоянно бывает на предприятии, оказывает юридическую 

помощь. Налоговая инспекция считает, что так как юрист не является 



штатным работником предприятия, то все расходы на оплату его услуг 

относятся на прибыль предприятия и подлежат налогообложению. 

Правильно ли это?  

24. Задача №4 Гражданин К., купил автобус на 12 посадочных мест у 

Юридического лица «Ю» в апреле 2011 года. Летом этого же года при 

оплате налогов на транспортные средства выясняется, что на данный 

автобус не были оплачены налоги с июня 2009 года. Каковы действия 

гражданина К., кто будет оплачивать неуплаченные налоги и 

решите дело по существу неуплаты налогов на транспортное 

средство. 

25. Задача № 5. ООО "Фебус" было зарегистрировано в налоговом органе 

г. Семипалатинска 15 марта 2009 года. Налоговый орган потребовал 

уплаты налога на прибыль за весь первый квартал 2009 года по расчетам 

бизнес плана созданного предприятием ссылаясь на необходимость 

пополнения бюджета. Дайте мотивированную консультацию 

ООО"Фебус" о налоговом периоде.  

26. Задача №6 Сравните правовой статус налогоплательщика- физического 

лица и налогоплательщика-организации : налогоплательщика, 

плательщика сборов и налового агента. Что у них общего и в чем 

различия? 

27. Задача  №7. 31 августа 2009г. Инспекция НС приняла решение о 

проведении выездной налоговой проверки ООО «Стелла» по НДС за 

2005, 2006, 2007 и 2008 гг., с которым и был ознакомлен 

налогоплательщик. Общество отказало должностным лицам инспекции 

ФНС в предоставлении документов за 2005 г. Правомерны ли 

действия налогоплательщика? Дайте ссылку на соответствующую 

норму права. Каковы могут быть действия ООО «Стелла» в случае 

несогласия с привлечением его к ответственности за совершение 

налогового правонарушения? 

28. Задача №8.  В ходе камеральной налоговой проверки налоговый орган 

сделал выводы об экономической неоправданности расходов 

организации – налогоплательщика, а именно, расходов на услуги 

юриста, поскольку в штате организации есть собственная юридическая 

служба. Результатом данной проверки явилось доначисление налога на 

прибыль и привлечение налогоплательщика к ответственности за 

совершение налогового правонарушения. Правомерно ли решение 

налогового органа? Какую позицию при решении данного вопроса 

занимают арбитражные суды? 

29. Задача №9.  гражданин С. купил квартиру за 100 000 дол. США через 2 

года продал ее за 120 000 дол. США  денежные средства от продажи 

разместил на депозит в коммерческом банке. Должен ли гражданин С. 

заплатить налог на доходы физ. лиц? Если да, то в какой сумме и в 

каком размере? Изменится ли решение задачи, если он продаст 

квартиру через 3 года после приобретения?  



30. Задача № 10. Иностранный гражданин приехал в РК на 3 месяца для 

чтения лекций и проведения мастер-классов по договору с 

коммерческим вузом, в результате осуществления этой деятельности 

ему убыло уплачено 6 тыс. долл. США. Должен ли иностранный 

гражданин в данном случае уплатить налог на доходы физ.лиц и если да, 

то в каком размере?  

31. Задача № 11. Гражданин Р.О. Зотов, проживающий в г. Астана, 

обратился к знакомому студенту юридического факультета Ю.Ю. 

Славину с просьбой прояснить ситуацию. Суть дела заключалась в том, 

что за торговлю на оптовом рынке без контрольно-кассовой машины 

Р.О. Зотов был незаконно, по его мнению, подвергнут штрафу в размере 

7 МРП сотрудником районной налоговой инспекции. Р.О. Зотов 

высказал намерение обжаловать в суде действия инспектора, на что 

Ю.Ю. Славин заявил, что право на судебное обжалование появится у 

Р.О. Зотова только после рассмотрения его заявления в вышестоящей 

налоговой инспекции. Правильно ли разъяснил Р.О. Зотову его права 

студент-юрист? 

32. Задача № 12. Военнослужащие Г.М. Митрофанов и В. Т.Фролов, 

уволенные с военной службы по достижении выслуги лет, с семьями 

взяли в аренду отдельный участок и технику для ведения фермерского 

хозяйства. Районная налоговая инспекция обложила налогом землю и 

технику, а так же по истечении пяти лет доходы, полученные членами 

фермерского хозяйства. Фермеры обжаловали решение налоговой 

инспекции военному прокурору, ссылаясь на то, что доходы 

военнослужащих не подлежат обложению налогом. Дайте 

юридический анализ ситуации. Есть ли нарушения в действиях 

налоговой инспекции? 

33. Задача № 13. В 2010 году налоговая инспекция провела выездную 

налоговую проверку у ИП Иванова. В 2011 году Управление налоговой 

службы отменило решение нижестоящей инспекции по выездной 

проверке предпринимателя и провела повторную проверку, ссылаясь на 

том, что во время предыдущей проверки налогоплательщик сдал 

уточненную налоговую декларацию, в которой указанна сумма налога в 

меньшем размере, чем ранее заявлено. По результатам этого 

мероприятия были доначислены налоги и выписаны штрафные санкции. 

Предприниматель решил, что действия управления нарушают его права, 

т.к. в связи с отменой решения инспекции отсутствует ненормативный 

правовой акт, подлежащий контролю со стороны налогового органа. 

Правомерны ли действия налогового органа? 

34. Задача № 14. Организацией было подано в районный отдел НК РК по г. 

Алматы заявление о возврате излишне уплаченной суммы арендной 

платы за пользование землей. Однако ответа не последовало. 

Правомерны ли действия налогового органа? 

35. Задача № 15. В каких случаях возможен возврат уплаченной суммы 

налогов? Каковы сроки возврата такой суммы? 



36. Задача № 16. ИП Онисимов заключил договор об аренде квартиры, 

принадлежащей ему на праве собственности. Какие налоги и когда он 

должен оплатить налоги? 

37. Задача № 17. Налоговый комитет РК провел комплексную проверку АО 

«Таусу» и через пол года вновь пришли с проверкой, объяснив это тем, 

что на администрацию данного АО поступило заявление от некого 

физического лица о том, что администрацией скрывается большая часть 

получаемых доходов путем сокрытия производимой продукции. 

Правомерны ли действия НК и какие проверочные мероприятия 

они должны провести? 

38. Задача № 18. Какие налоги оплачиваются у источника выплаты, 

раскроите их? Кто отвечает за поступление таких налогов в 

государственный бюджет? 

39. Задача № 19. Гражданка К. вышла на пенсию и выяснилось, что АО 

«Тенгиз», в котором она проработала последние 3 года не в полном 

размере перечисляла ее пенсионные взносы. Кто будет привлечен к 

ответственности? Каковы должны быть действия гражданки К. 

40. Задача № 20. Гражданин С. Получил земельный участок как труженик 

села К. и через пол года продал его. Какие налоги должен будет 

оплатить гражданин С.? 

 


